
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024071900050

50

Nº 138, sexta-feira, 19 de julho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 156687

Número do Contrato: 2/2024.
Nº Processo: 23082.027078/2023-17.
Pregão. Nº 9/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMB U CO.
Contratado: 34.061.271/0001-79 - OMURA COMERCIO DE VEICULOS LTDA. Objeto: Revisão de
preço em decorrência de alteração da alíquota do ICMS ocorrida após a apresentação da
proposta, constituindo "fato do príncipe", ensejando o direito ao reequilíbrio econômico-
financeiro. A revisão incidirá sobre os 2 (dois) veículos item compra: 00001 - veículo pick-up,
tipo de motor à diesel, direção hidráulica, potência do motor mínima de 180 cavalos,
capacidade para 5 passageiros, 4 portas, tração tipo 4 x4 , cor branca, modelo 0 (zero) km. A
revisão do valor dos veículos : 2 (duas) pick- ups, classificadas como veículos especiais, será de
R$ 260.350,00 (duzentos e sessenta mil trezentos e cinquenta reais) cada uma, perfazendo a
quantia global de aquisição dos dois veículos o montante de R$ 520.700,00 (quinhentos e vinte
mil, setecentos reais). Vigência: 17/07/2024 a 24/01/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 520.700,00. Data de Assinatura: 17/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2024 - UASG 153037

Nº Processo: 23065013300202485. Objeto: Aquisição de Mobiliário para a
Universidade Federal de Alagoas.  . Total de Itens Licitados: 120. Edital: 19/07/2024 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.lourival de Melo Mota,s/n,campus
A.c.simões,br 104 Norte,km97, - Maceió/AL ou
https://www.gov.br/compras/edital/153037-5-90007-2024. Entrega das Propostas: a
partir de 19/07/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
08/08/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AMANDA SANTOS OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 17/07/2024) 153037-15222-2023NE000131

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
EDITAL Nº 26, DE 18 DE JULHO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no item
9.1 do Edital nº 1 de 05 de janeiro de 2024 publicado no D.O.U. de 09/01/2024, seção 3, p. 55-77 e suas retificações, e, ainda, o resultado final do procedimento de validação da
autodeclaração realizado pelo Edital conjunto nº 15, de 05 de abril de 2024, publicado no D.O.U. em 08/04/2024, seção 3, p. 55-58, homologa e torna público o resultado final do processo
seletivo simplificado aberto pelo Edital nº 1/2024-PROGEP/UFAL, para a contratação de professor substituto, na forma a seguir:

1. O Resultado final do processo seletivo simplificado, referente aos/às candidatos/as classificados/as após as duas etapas, fica homologado de acordo com código, lotação, área
de estudo, classe, regime de trabalho, categoria de concorrência, pontuação final, ordem de classificação e nome do/a candidato/a:

. .Código - Lotação - Área de Estudo - Classe - Regime de Trabalho
-

.Categoria .Candidato Aprovado .Pontuação .Classificação

. 52 - EENF - Saúde Coletiva e áreas afins - Assistente A - 40h .Ampla concorrência .GABRIELLE LEITE PACHECO LISBOA .141,00 .1º

. .Ampla concorrência .MARCELA DAS NEVES GUIMARAES PORCIUNCULA .126,50 .2º

. .Ampla concorrência .ANA FLÁVIA SILVA LIMA .124,50 .3º

. .Reserva à Pessoa com Deficiência .Não houve candidato/a inscrito/a . .

. . .Reserva aos Negros .Não houve candidato/a aprovado/a . .

. 58 - FALE - Libras - Auxiliar - 40h .Ampla concorrência .ANNE KARINE SILVA DE GOES .97,50 .1º

. .Reserva à Pessoa com Deficiência .ANNE KARINE SILVA DE GOES .97,50 .1º

. . .Reserva aos Negros .Não houve candidato/a inscrito/a . .
2. A admissão ocorrerá mediante a subsistência do fato/autorização que deu causa à seleção e da disponibilidade orçamentária, na forma do Decreto nº 7.485/2011 e suas

posteriores alterações.
3. Havendo a admissão, a vigência inicial do contrato de professores substitutos acompanhará, preferencialmente, o período do semestre letivo, podendo ser prorrogado na forma

da lei e nos moldes da portaria nº 140/2018-PROGEP/UFAL, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº. 34, ano 2, em 22/02/2018.
4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EDITAL Nº 95, DE DE 17 DE JULHO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS E TÍTULOS

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais homologa , conforme discriminado a seguir:

. .Edital de Inscrição .Classificados .Disciplinas .Regime .Depto/Unidade -

Campus
. 61/2024 Reabertura 1º Alexia Thamy Gomes de Oliveira

2º Marcos Vinícius Thomaz

Psicologia aplicada à saúde; Psicologia Social, Psicologia da Educação,
Psicologia e Educação

40h Instituto de Ciências Humanas e Letras - ICHL -
Sede / UNIFAL - ALFENAS/MG

. . . .Fundamentos da Educação Inclusiva I, Fundamentos da Educação
Inclusiva II.

. .

SANDRO AMADEU CERVEIRA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE RESCISÃO

Objeto: Rescisão do CONTRATO PROGEPE/CDT Nº 11/2024 de Professor Visitante de MICHIEL ADRIAAN DAAM, conforme Processo nº 23087.001371/2024-87, Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93.Data da Rescisão: 16-07-2024

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS
EDITAL Nº 94, DE 17 DE JULHO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS E TÍTULOSD

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais homologa , conforme discriminado a seguir:

. .Edital de Inscrição .Classificados .Disciplinas .Regime .Depto/Unidade -

Campus
. 62/2024 1º Marcos Taroco Resende

2º Diana Chaukat Chaib

História do Pensamento Econômico; Formação Econômica do Brasil. 20h Instituto de Ciências Sociais Aplicadas - ICSA /
UNIFAL - Varginha/MG

. . . . . .

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EDITAL Nº 5, DE 15 DE JULHO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL TÉCNICO
ESPECIALIZADO EM LINGUAGEM DE SINAIS

O Reitor da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso de suas
atribuições, torna público nos termos do Decreto n° 5.626, de 22 de dezembro de
2005; Lei n° 10.436, de 24 de abril de 2002; Lei n° 8.745, de 09 de dezembro de 1993;
Portaria Interministerial n° 173, de 20 de junho de 2017; Portaria MEC n° 314, de 04
de abril de 2018; Instrução Normativa do Ministério da Economia nº 01/2019; Lei nº
12.990, de 09 de junho de 2014; Decreto n.º 9.739, de 28 de março de 2019 e
Instrução Normativa do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (MGI)
n.º 23/2023, que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado
para Contratação de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais por
Tempo Determinado, para exercer a função pública de Técnico Especializado em
Linguagem de Sinais, no período de 22/07/2024 até as 12h (meio dia) (horário local)
do dia 30/07/2024, com realização da prova prática entre os dias 19 a 21/08/2024,

para atuarem na UFBA, no apoio a discentes e docentes com deficiência auditiva, que
não se comunicam oralmente, à acessibilidade aos serviços e às atividades-fim do
Núcleo de Apoio à Inclusão do Aluno com Necessidades Educacionais Especiais -
NAPE/PROAE, Campus Salvador - 02 vagas. O Profissional Técnico Especializado em
Linguagem de Sinais contratado, por meio do Processo Seletivo em referência atuará:
na comunicação entre surdos e ouvintes, surdos e surdos, por meio da Libras para a
língua oral e vice-versa; na tradução e/ou interpretação, em Língua Brasileira de Sinais
- Língua Portuguesa - Língua Brasileira de Sinais, das atividades didático-pedagógicas,
científicas e culturais desenvolvidas na UFBA, de forma a viabilizar o acesso aos
conteúdos curriculares; no apoio à acessibilidade aos serviços e às atividades fins da
Instituição; no assessoramento das atividades de ensino, pesquisa e extensão, e das
desenvolvidas em estágio; na participação da produção na versão em Libras de
materiais técnicos ou pedagógicos; na utilização do seu conhecimento em Libras sempre
que a Administração o solicitar, em outras atividades correlatas e afins. A contratação
será feita por tempo determinado, com duração de um ano, podendo ser prorrogada
uma única vez por igual período. A contratação do Profissional Técnico Especializado em
Linguagem de Sinais fica limitada ao regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais e poderá ocorrer durante o turno diurno e/ou noturno ou em regime de
plantão, nos termos da lei, de acordo com a especificidade do cargo e as necessidades

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024071900051

51

Nº 138, sexta-feira, 19 de julho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

da Instituição. As inscrições serão realizadas conforme definido no Edital de abertura do
Processo Seletivo Simplificado. A íntegra do Edital deve ser consultada no sítio
eletrônico https://concursos.ufba.br/processo-seletivo-simplificado a partir do dia
22/07/2024. A taxa relativa à inscrição é de R$ 100,00 (cem reais). O resultado da
seleção será tornado público através do sítio eletrônico
https://concursos.ufba.br/processo-seletivo-simplificado, com posterior publicação no
Diário Oficial da União - DOU. O profissional contratado terá remuneração conforme
estabelecida no Edital, no valor de R$ 4.556,92 (quatro mil e quinhentos e cinquenta
e seis reais e noventa e dois centavos). O prazo de validade do Processo Seletivo
Simplificado será de um ano contado a partir da data de homologação do resultado no
Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período, no interesse da
administração.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00005/2024 publicado no D.O de 2024-07-11, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 4.735.997,95. Leia-se: Valor Total: R$ 4.968.959,35.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017/2024 - UASG 153038

Nº Processo: 23066027037202400. Objeto: Pregão nº.: 90017/2024 - Aquisição
de gás GLP para atender demandas das unidades da UFBA.. Total de Itens Licitados: 4.
Edital: 19/07/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de
Jeremoabo, S/n. Campus Universitário de Ondina. Cep: 40170-115, Ondina - Sa l v a d o r / BA
ou https://www.gov.br/compras/edital/153038-5-90017-2024. Entrega das Propostas: a
partir de 19/07/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
31/07/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ERIK MAUTONE PEREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/07/2024) 153038-15223-2024NE800100

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90033/2024 - UASG 150247

Nº Processo: 23066017674202460. Objeto: Registro de Preços -90033/2024 -
para eventual aquisição de REAGENTE COM COMODATO visando atender as necessidades
do Laboratório de Análises Clínicas e Toxicológicas da Faculdade de Farmácia, unidade
integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores
licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG
(CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I).. Total de Itens Licitados: 37. Edital:
19/07/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo
Paf Iv Ufba, Ondina - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-90033-
2024. Entrega das Propostas: a partir de 19/07/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/08/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SAULO DANIEL SANTOS AZEVEDO
Setor de Licitação

(SIASGnet - 18/07/2024) 150247-15223-2024NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90050/2024 - UASG 150247

Nº Processo: 23066022691202419. Objeto: Registro de Preços - 90050/2024 -
para eventual aquisição de MATERIAIS DE SERRALHERIA visando atender as necessidades
do Hospital Ana Nery, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA .
Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do
produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I),
prevalecerá a descrição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação.. Total
de Itens Licitados: 37. Edital: 19/07/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, 1º Andar, Ondina, Cep: 40170-115, Campos
Universitario, Ondina - Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-
90050-2024. Entrega das Propostas: a partir de 19/07/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/07/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BARBARA HELENA LOPO DE SOUZA
Nucleo de Licitação

(SIASGnet - 18/07/2024) 150247-15223-2024NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90071/2024 - UASG 150247

Nº Processo: 23066029802202418. Objeto: Registro de Preços -90071/2024 -
para eventual aquisição de MATERIAL BENS PERMANENTES, visando atender as
necessidades do Hospital Ana Nery, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a
descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência
(Anexo I).. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 19/07/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 16h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo Paf Iv Ufba, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-90071-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 19/07/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/07/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SAULO DANIEL SANTOS AZEVEDO
Setor de Licitação

(SIASGnet - 18/07/2024) 150247-15223-2024NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
DIRETORIA DE ARTICULAÇÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio de Estágio n. 45/2024/CE/DIARI/UFCA celebrado entre a
Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ 18.621.825/0001-99, e a Alencar Lobo
Consultoria Educacional LTDA, CNPJ: 46.785.132/0001-77, Processo: 23507.002339/2024-21.
Objeto: Estabelecer as condições para propiciar estágio obrigatório e não obrigatório aos
estudantes matriculados nos cursos de graduação da UFCA. Vigência: 05 (cinco) anos a partir
da data de assinatura. Data de assinatura: 17 de julho de 2024. Signatários: Ricardo Luiz
Lange Ness, Diretor da Diretoria de Articulação e Relações Institucionais da UFCA e Clemilton
de Alencar Santos, Sócio Administrador da Alencar Lobo Consultoria Educacional LTDA.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio de Estágio n. 46/2024/CE/DIARI/UFCA celebrado entre a
Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ 18.621.825/0001-99, e a Clemilton Corretora
de Seguros e Representações Ltda ME, CNPJ: 07.627.650/0001-00, Processo:
23507.002326/2024-51. Objeto: Estabelecer as condições para propiciar estágio obrigatório
e não obrigatório aos estudantes matriculados nos cursos de graduação da UFCA. Vigência:
05 (cinco) anos a partir da data de assinatura. Data de assinatura: 17 de julho de 2024.
Signatários: Ricardo Luiz Lange Ness, Diretor da Diretoria de Articulação e Relações
Institucionais da UFCA e Clemilton de Alencar Santos, Sócio Administrador da Clemilton
Corretora de Seguros e Representações Ltda ME.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 156679

Número do Contrato: 34/2021.
Nº Processo: 23070.029086/2020-86.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO. Contratado: 01.832.691/0001-52 - NEW
SOLUTIONS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Reajustar o valor contratual com base na
variação acumulada do Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), nos períodos de
outubro de 2021 a outubro de 2022 e outubro de 2022 a outubro de 2023, conforme
previsto na Cláusula Sexta do Contrato SEI nº 34/2021. Vigência: 18/01/2024 a 18/01/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 69.525,00. Data de Assinatura: 18/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/07/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: SEGUNDO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
Processo nº 23067.040038/2023-41
Processo: 23067040038/2023-41 Contrato Prestação de Serviços Objeto: exercer função
de Professor(a) Substituto(a) Curso de Odontologia do Campus da UFC em Sobral Partes:
Universidade Federal do Ceará e Rayssa de Fátima Lopes Arruda Carneiro Vigência:
0707.2024 a 2802.2025 Signatários: Marilene Feitosa Soares (contratante) e Rayssa de
Fátima Lopes Arruda Carneiro (contratado(a)).

Espécie: SEGUNDO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
Processo nº 23067.000799/2024-41
Processo: 23067000799/2024-41 Contrato Prestação de Serviços Objeto: exercer função de
Professor(a) Substituto(a) Curso de Design-Moda do Instituto de Cultura e Arte Partes: Universidade
Federal do Ceará e Maira Araújo de Paula Barbosa Vigência: 0505.2024 a 0208.2024 Signatários:
Marilene Feitosa Soares (contratante) e Maira Araújo de Paula Barbosa (contratado(a)).

EDITAL Nº 66, DE 16 DE JULHO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.012209/2024-22
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção

para Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga

. .47/2024 .40h .Departamento de Enfermagem / Faculdade de
Farmácia, Odontologia e Enfermagem / Campus da UFC

em Fortaleza

.Adulto em Situações Clínicas e
Cirúrgicas e Criança na Atenção

.1º Ana Cristina Martins Uchoa Lopes
2º Nikaelly Pinheiro Mota

.Ampla concorrência
Ampla concorrência

MARLON BRUNO MATOS PAIVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2024

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1006/2024 . Processo nº:
23068.035562/2023-90. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e a
Fundação Espírito Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: inserir planilha de receitas e
despesas reorçamentada, aumentando o valor a ser gerido pela Fundação de apoio. Data
da assinatura: 17/07/2024. Roney Pignaton da Silva- Pró-Reitor de Administração da
Ufes

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIOS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 206/2024: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: ZIGONI ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ: 31.590.000/0001-12
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 18 de julho de 2024.
Vigência: a partir da data da publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	f41421aa878ef0b20167bcb652a7d9ac4425250ebbc8869f9932a9600f72cd1d.pdf
	f41421aa878ef0b20167bcb652a7d9ac4425250ebbc8869f9932a9600f72cd1d.pdf

